
DECRETO DELL’ASSESSORE AI RAPPORTI CON IL SISTEMA DELLE AUTONOMIE LOCALI DELLA GIUNTA REGIO-
NALE DELLA CAMPANIA 
- n. 274  del 17 dicembre 2008 
 

 
RAPPORTI CON PROVINCE, COMUNI, COMUNITÀ MONTANE E CONSORZI - DELEGA E 
SUBDELEGA COMITATO REGIONALE DI CONTROLLO (CO.RE.CO.) - D.G.R. n. 1564 del 
03/10/2008. Decreto Dirigenziale Settore Rapporti con Province, Comuni, Comunità Montane e 
Consorzi. n. 283 del 07/10/2008. Bando per l'accesso al Contributo di Attivazione anno 2008. 
Articolo 5, comma 1. Costituzione e nomina della Commissione per la valutazione dei progetti 
di gestione associata. 
 

L’ASSESSORE 
 

PREMESSO: 
o che, con deliberazione di Giunta n. 872 del 23 giugno 2006, la Regione Campania ha approvato la 

propria “Disciplina regionale per l'erogazione dei contributi a favore dell’associazionismo comunale” 
conforme ai criteri di cui all’art. 4 della citata intesa; 

o che, successivamente, con deliberazione n. 1446 del 18/09/2008, la Giunta Regionale ha approvato 
una nuova disciplina regionale conforme alla citata Intesa che: 
a. sulla base dell’esperienza accumulata nella gestione dei fondi sia statali che regionali  negli anni 

2006 e 2007 modifica e potenzia le procedure finalizzate al monitoraggio dei progetti finanziati 
con i contributi a sostegno dell’associazionismo; 

b. recupera il ruolo delle unioni di comuni il cui territorio si sovrappone in tutto o in parte al territorio 
di una comunità montana; 

o che, con la deliberazione n. 1564 del 03/10/2008 la Giunta Regionale della Campania in particolare 
ha proceduto a: 
a. quantificare, ai sensi del punto 2, paragrafo 3, della “Disciplina regionale per l'erogazione dei 

contributi a favore dell’associazionismo comunale”, il Fondo per l’Associazionismo per l’anno 
2008 in € € 2.830.151,09; 

b. destinare al Contributo di Attivazione per l’anno 2008 la somma di € 600.000,00 a valere sulle ri-
sorse regionali, U.P.B. 6.23.222 - cap. 540; 

c. approvare apposito atto di indirizzo al fine di stabilire le linee guida per la formazione del bando 
per l’accesso al Contributo di Attivazione e per la determinazione dei criteri per l’attribuzione dei 
Contributi Ordinari e del Contributo Straordinario Una Tantum a Titolo di Premialità; 

o che, con decreto dirigenziale n. 283 del 07/10/2008, il Settore Rapporti con Province, Comuni e Co-
munità Montane e Consorzi ha approvato il bando per l'accesso al Contributo di Attivazione  per 
l’anno 2007; 

 
Atteso che: 
o il bando approvato con il citato decreto n. 283/2008 è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Campania n. 42 del 20 ottobre 2008 e che il termine ultimo per la presentazione delle do-
mande è scaduto il 4 dicembre 2008; 

o che nel termine sopra indicato sono pervenute n. 11 istanze di partecipazione; 
 
Rilevato che l’articolo 5, comma 1, del bando approvato con il citato decreto dirigenziale n. 283/2008 
prevede che la valutazione dei progetti sia affidata ad una Commissione Esaminatrice composta da n. 3 
componenti più il segretario, costituita e nominata dall’Assessore al Sistema delle Autonomie Locali con 
proprio decreto tra il personale interno all’amministrazione; 
 
Ritenuto pertanto necessario: 
o procedere alla nomina dei componenti la Commissione di cui all’art. 5, comma 1, del bando come di 

seguito indicato: 
- Presidente: d.ssa Adele Corvino, dirigente di staff dell’Assessorato, med. 20229, nata a 

Giugliano in Campania (NA), il 14/05/1957, C.F. CRVDLA57E54E054X; 
- Componente:  Michele Mosca, P.O. del Servizio 06 del Settore 05 dell’Area di Coordinamen-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



to 01, med. 12854, nato a Napoli il 27/09/1950, C.F. MSCMHL50P27F839I; 
- Componente:  dr. Angelo Toscano Istruttore Direttivo Programmazione e Controllo del Servi-

zio 06 del Settore 05 dell’Area di Coordinamento 01, med. 20488, nato a Po-
migliano d’Arco il 21/07/1971, C.F. TSCNGL71L21G812B; 

- Segretario: Luciano Nazzaro, Istruttore Programmazione e Controllo del Servizio 06 del 
Settore 05 dell’Area di Coordinamento 01, med. 20544, nato a Napoli il 
07/08/1977, C.F. NZZLCN77M07F839W; 

o demandare a successivo decreto del Settore Rapporti con Province, Comuni e Comunità Montane e 
Consorzi la liquidazione dei compensi spettanti ai componenti ed al segretario della Commissione 
Esaminatrice con i criteri di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 111 del 9 febbraio 2007; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Rapporti con Province, Comuni e Comunità Montane e 
Consorzi nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Settore stesso 
 

D E C R E T A  
 

Per tutto quanto esposto in narrativa , che qui si intende integralmente riportato: 
 
1 nominare, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, del bando approvato con il citato decreto dirigenziale n. 

283 del 07/10/2008, del Settore Rapporti con Province, Comuni e Comunità Montane e Consorzi, la 
Commissione per la valutazione dei progetti per l’assegnazione del contributo di attivazione anno 
2008 che risulta così composta: 
- Presidente: d.ssa Adele Corvino, dirigente di staff dell’Assessorato, med. 20229, nata a 

Giugliano in Campania (NA), il 14/05/1957, C.F. CRVDLA57E54E054X; 
- Componente:  Michele Mosca, P.O. del Servizio 06 del Settore 05 dell’Area di Coordinamen-

to 01, med. 12854, nato a Napoli il 27/09/1950, C.F. MSCMHL50P27F839I; 
- Componente:  dr. Angelo Toscano Istruttore Direttivo Programmazione e Controllo del Servi-

zio 06 del Settore 05 dell’Area di Coordinamento 01, med. 20488, nato a Po-
migliano d’Arco il 21/07/1971, C.F. TSCNGL71L21G812B; 

- Segretario: Luciano Nazzaro, Istruttore Programmazione e Controllo del Servizio 06 del 
Settore 05 dell’Area di Coordinamento 01, med. 20544, nato a Napoli il 
07/08/1977, C.F. NZZLCN77M07F839W; 

2 demandare a successivo decreto del Settore Rapporti con Province, Comuni e Comunità Montane e 
Consorzi la liquidazione dei compensi spettanti ai componenti ed al segretario della Commissione 
Esaminatrice con i criteri di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 111 del 9 febbraio 2007; 

3 trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Rapporti con Province, Comuni e Co-
munità Montane e Consorzi per la comunicazione ai componenti la commissione, al Settore Stampa, 
Documentazione ed Informazione per la pubblicazione sul B.U.R.C. ed al Servizio 04 “Registrazione 
Atti Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali” dell’Area 02 per la registrazione. 

 
 

Antonio Valiante 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008


